
 

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
Prot. 3073 
Tit. 2 Cl. 1 Fasc. 1 
 

DECRETO SINDACALE n. 4/2023 
 

IL SINDACO 
 

VISTI gli artt. 4 e 5, legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTI gli artt. 50, comma 10, 107 e 109, decreto legislativo 18 a-
gosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali”, i quali dispongono che: 

- Il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi ed 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna; 

- Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato; 
- Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 

funzioni dirigenziali possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uf-
fici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

CONSIDERATO che il Comune di San Benedetto Val di Sambro è privo di 
personale di qualifica dirigenziale; 

RICHIAMATO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni 
locali. Triennio 2019 – 2021, ed in particolare gli artt.16.17, 18 e 19, 
che ha disciplinato dal punto di vista normativo l’attribuzione degli in-
carichi relativi ai Titolari di Posizioni Organizzative; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17 Maggio 2019 
sono stati approvati i criteri per la pesatura e quantifica-
zione della retribuzione delle posizioni organizzative; 

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO (c_g566) - Codice AOO: AOOSAMBRO - Reg. nr.0003073/2023 del 18/04/2023



- con successiva Deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 17 Mag-
gio 2019 sono state individuate e quantificate dal punto di 
vista economico le aree funzionali in cui si articola il Comu-
ne di San Benedetto Val di Sambro e le relative posizioni or-
ganizzative; 

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 2 
Maggio 2021 sono stati aggiornati i criteri per la quantifica-
zione economica delle posizioni organizzative; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.118 del 19 dicembre 
2022 sono stati aggiornati i criteri per la pesatura e quanti-
ficazione della retribuzione delle posizioni organizzative; 

RICORDATO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 28 febbraio 2014 
è stato approvato il Progetto Organizzativo - Funzionale per 
la gestione delegata all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bo-
lognese del Servizio di Gestione del Personale, il cui Respon-
sabile è: Luigi Gensini; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.74 del 20 dicembre 
2019 il Servizio di Polizia Municipale è gestito in forma as-
sociata con il Comune di Castiglione dei Pepoli fino al 31 di-
cembre 2023; 

PRECISATO che l’individuazione dei Titolari delle Posizioni Orga-
nizzative è stata realizzata tenendo conto di quanto previsto della nor-
mativa sopra richiamata ed, in particolare, sono stati considerati i di-
pendenti inquadrati nella categoria D, i titoli di studio e professionali 
da loro posseduti, il potenziale derivante anche dalla valutazione della 
prestazione lavorativa svolta negli anni precedenti, nonché gli incarichi 
analoghi ad oggi ricoperti e la professionalità maturata; 

RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000, che disciplina le prero-
gative dei Responsabili delle Aree Funzionali in cui si articola il Comu-
ne di San Benedetto Val di Sambro, Uffici e Servizi provvisti di poteri 
gestionali a valenza esterna; 

RICHIAMATO il precedente provvedimento di nomina dei Responsabili 
delle Aree Funzionali in cui si articola il Comune di San Benedetto Val 
di Sambro, Decreto del Sindaco n. 4 del 2022; 

RITENUTO di confermare la nomina dei precedenti Responsabili delle 
seguenti Aree Funzionali del Comune di san benedetto Val di Sambro: 

- I  Area Amministrativa e servizi demografici; 
- III  Area Tecnica; 
- IV  Area Vigilanza; 
- V Area Gestione del Personale; 



- VI Area Ambiente, difesa del suolo e tributi; 

RITENUTO di provvedere alla nuova nomina del responsabile della II 
Area Contabilità e bilancio; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 06/2023 sulla “Programma-
zione del fabbisogno del personale per gli anni 2023/2025. Terzo stral-
cio” in cui si dispone di “confermare la copertura della posizione di Re-
sponsabile dell’Area Economico finanziaria nel profilo di “Istruttore Di-
rettivo Amministrativo Contabile” Cat. D, resa vacante dalla cessazione 
di una unità, mediante contratto di lavoro a tempo determinato secondo le 
prescrizioni e le modalità previste dall’art.110 del D.lgs. n.267/2000 
TUEL”; 

VISTA la determinazione del responsabile della gestione del perso-
nale n.6 del 23/02/2023 la quale dispone, ad esito della procedura di 
“Selezione per il conferimento di un incarico, ai sensi dell'art. 110, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000, a tempo determinato, per la durata dell'at-
tuale mandato amministrativo, per il profilo di "Istruttore Direttivo Am-
ministrativo Contabile", Categoria D, per le funzioni di direzione 
dell'area economico finanziaria del Comune di San Benedetto Val di Sam-
bro.”, l’assunzione a tempo pieno e determinato per la durata 
dell’attuale mandato del sindaco, la Dott.ssa Liliana Sammarchi nel pro-
filo di “Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile” Cat. D; 

DECRETA 

1. DI ATTRIBUIRE E CONFERMARE, per le motivazioni riportate in pre-
messa, gli incarichi dei Titolari delle Posizione Organizzative 
del Comune di San Benedetto Val di Sambro come segue: 

AREA DENOMINAZIONE 
RESPONSABILE IN-
CARICATO 

SOSTITUTI 

I 
AREA AMMINISTRATIVA E SER-
VIZI DEMOGRAFICI PAOLO BARBI 

Primo: Segretario comu-
nale; 
Secondo: responsabile VI 
area 

III AREA TECNICA MONICA MUSOLESI 
Primo: Segretario comu-
nale; 
Secondo: responsabile I 
area 

IV AREA VIGILANZA GABRIELE GERBI 
Primo: vicecomandante 
del servizio associato 
Secondo: Segretario co-
munale 

V AREA GESTIONE DEL PERSONALE LUIGI GENSINI  

VI AREA AMBIENTE, DIFESA DEL 
SUOLO E TRIBUTI 

MONICA MUSOLESI 
Primo: Segretario comu-
nale; 
Secondo: responsabile I 
area 

 

2. DI CONFERMARE l’incarico di Vice-segretario comunale a PAOLO 
BARBI; 



3. DI ATTRIBUIRE , per le motivazioni riportate in premessa, 
l’incarico di responsabile della II Area Contabilità e Bilan-
cio a LILIANA SAMMARCHI, e di individuare il Segretario comu-
nale quale primo sostituto ed il responsabile della I area 
quale secondo sostituto; 

4. La titolarità degli incarichi decorre dal 19/04/2023, fino al 
termine del mandato del Sindaco; ferma restando la facoltà di 
revoca al venir meno dei requisiti necessari, a seguito di va-
lutazione negativa, ovvero a seguito di modifiche organizzati-
ve, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabi-
li di Area incaricati, che sottoscriveranno per presa visione, 
all’Ufficio Associato del Personale dell’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese ed all'Ufficio Segreteria, per 
l’inserimento nella raccolta dei Decreti Sindacali e la suc-
cessiva pubblicazione sul sito Internet istituzionale sezione: 
“Amministrazione Trasparente/Personale/Posizioni Organizzati-
ve”. 

San Benedetto Val di Sambro, addì 18 aprile 2023 

 

IL SINDACO 
Alessandro Santoni 

(documento firmato digitalmente) 

Documento originale Firmato Digitalmente:

Firmato da: SANTONI ALESSANDRO

Data della Firma: 18/04/2023 13:47:04 UTC +2

Stato Certificato: Certificato del Firmatario scaduto

Rilasciato da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA

Valido dal 28/04/2020 al 24/05/2023

Num Serie: 0114F92F

_______________________________________


